
 
 
 

 MESTO VRÚTKY 
  Mestský úrad Vrútky         

 
 
 

 
                                                                                                              Vrútky, dňa  15.07.2022  
                                                                                                                    Č.sp.: 1103/2022/Tk 

 
 

R O Z H O D N U T I E 
 

 
Mesto Martin, Námestie S. H. Vajanského 1, 036 01 Martin,  IČO: 00316792,  podal na mesto 
Vrútky, ako príslušný špeciálny stavebný úrad 1. stupňa, podľa určenia stavebného úradu Okresným 
úradom Martin, Odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií, pod č. OU-MT-OCDPK-
2022/006836-002 zo dňa 11.04.2022, v zmysle ustanovenia § 119 ods. 3 zákona č. 50/1976 Zb. 
o územnom plánovaní a stavebnom poriadku /stavebný zákon/ v znení neskorších predpisov, 
žiadosť o stavebné povolenie na dopravnú stavbu „Parkovisko – Ul. Matúša Dulu, Martin - 
Priekopa“ umiestenej na pozemkoch parc. č. KN-C 3496, 1759/110, 1759/111 v k.ú. Priekopa, na 
ktorú bolo vydané rozhodnutie o umiestnení stavby mestom Vrútky pod č. sp. 2115/2021/Tk-
1032/2022 zo dňa 15.02.2022, právoplatné dňa 23.03.2022.  

 
Mesto Vrútky, ako príslušný špeciálny stavebný úrad pre miestne a účelové cesty podľa § 3a ods. 4 
zákona č. 135/1961 Zb. o pozemných komunikáciách (cestný zákon) v znení neskorších predpisov 
a podľa § 120 ods. 1 zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku (stavebný 
zákon) v znení neskorších predpisov prerokoval žiadosť stavebníka v stavebnom konaní 
s dotknutými orgánmi a so známymi účastníkmi konania. 
Po vykonanom stavebnom konaní podľa §-ov 61, 62 a 64 stavebného zákona a po preskúmaní 
žiadosti 
 

rozhodol takto: 
 
 

           stavbu : „Parkovisko – Ul. Matúša Dulu, Martin - Priekopa“ umiestenej na pozemkoch 
parc. č. KN-C 3496, 1759/110, 1759/111 v k. ú. Priekopa  podľa § 66 stavebného zákona   

 
p o v o ľ u j e. 

 

 
Popis stavby: 
Predmetom stavebného povolenia je návrh parkoviska, vrátane odvodnenia parkoviska a verejného 
osvetlenia. Riešené územie s navrhovaným parkoviskom je súčasťou katastrálneho územia 
Priekopa. Parkovisko bude dopravne napojené na miestne komunikácie - ulica Matúša Dulu. Na 
parkovisku vznikne 38 parkovacích miest, z toho 2 budú vyhradené pre vozidlá osôb so zdravotným 
postihnutím. Vybudovaním nového parkoviska sa zväčší priestor na odstavovanie vozidiel, ktorých 
je v súčasnosti nedostatok. Parkovisko pozostáva z dvoch parkoviskových komunikácií, na ktoré sa 
budú napájať kolmé parkovacie miesta. Obrusná vrstva krytu parkoviskových komunikácií bude z 
asfaltobetónu, obrusná vrstva krytu parkovacích miest bude z betónovej zámkovej dlažby hr. 80 
mm. Parkoviskové komunikácie budú od parkovacích miest oddelené - oddilatované - zapustenými 
cestnými obrubníkmi. Odvodnenie parkoviska bude zabezpečené priečnym a pozdĺžnym sklonom 
povrchu k navrhovaným dažďovým vpustom a novou dažďovou kanalizáciou cez odlučovač 
ropných látok do podzemného vsaku.  



 

 

2  

Parkovacie miesta budú s kolmým radením státím, rozmerov 5,00 m x 2,50 m, pre zdravotne 
postihnutých budú mať rozmery 5,00 x 3,50 m. Parkoviskové komunikácie budú široké 6,00 m. 
Parkovisková komunikácia "A" bude dlhá 20,79 m, parkovisková komunikácia "B" bude dlhá 27,43 
m. Na parkoviskovú komunikáciu "A" bude napojený pás parkovacích miest iba po jednej strane - 
pravej - v smere staničenia. Na parkoviskovú komunikáciu "B" budú napojené parkovacie miesta z 
obidvoch strán. Ďalší pás parkovacích miest bude napojený na existujúcu miestnu komunikáciu, 
ktorá zostane zachovaná v šírke 6,00 m. Odvodnenie parkoviska bude zabezpečené priečnym a 
pozdĺžnym vyspádovaním povrchu smerom ku navrhovaným dažďovým vpustom. V pozdĺžnom 
smere navrhujeme spád komunikácie "A" s hodnotou 0,5%, komunikácia "B" bude mať v 
pozdĺžnom smere spády 0,5% a 1%. V priečnom smere bude mať parkovisková komunikácia "A" 
jednostranný spád s hodnotou 1% a priľahlé parkovacie plochy budú mať spád 2%, smerom ku 
parkoviskovej komunikácii. Parkovisková komunikácia "B" bude mať v priečnom smere spád 1,5% 
a priľahlé parkovacie miesta budú mať spády 2 % a 1,5% - smerom ku parkoviskovej komunikácii. 
Parkovacia plocha pozdĺž existujúcej miestnej komunikácie bude mať priečny spád s hodnotou 1%, 
smerom od miestnej komunikácie ku navrhovanému ostrovčeku a v pozdĺžnom smere bude 
kopírovať pozdĺžny spád existujúcej miestnej komunikácie - podľa geodetického zamerania - 0,3% 
a 0,4 %. Aby nedochádzalo ku stekaniu dažďových vôd z nového parkoviska na existujúce miestne 
komunikácie (ani naopak), navrhujem napojenie parkoviskových komunikácií z obidvoch strán 
pozdĺžne vyspádovať tak, že vo vjazdoch na parkovisko od miestnych komunikácií bude povrch 
najskôr stúpať a až následne klesať ku novým daždovým vpustom. 
 
Parkoviskové komunikácie budú mať nasledovnú skladbu:  
asfaltobetón     AC11     hr. 50 mm  
obalované kamenivo    AC22     hr. 70 mm  
kamenivo spevnené cementom      hr. 180 mm  
štrkodrva         hr. 200 mm  

Celková hrúbka konštrukcie vozovky bude          500 mm.  
 
Obrusná vrstva krytu parkovacích miest bude z betónovej zámkovej dlažby, konštrukcia bude mať 
nasledovnú skladbu:  
betónová zámková dlažba    hr. 80 mm  
lôžko- drvené kamenivo (fr. 4-8 mm)  hr. 40 mm  
izolácia proti priesaku ropných látok  
kamenivo spevnené cementom  hr. 180 mm  
štrkodrva      hr. 200 mm  

Celková hrúbka konštrukcie vozovky bude       500 mm.  
 
Spevnené plochy z asfaltobetónu budú od spevnených plôch z betónovej zámkovej dlažby 
oddilatované zapustenými cestnými obrubníkmi. 
 
Odvodnenie povrchu parkoviska bude zabezpečené priečnym a pozdĺžnym sklonom povrchu k 
navrhovaným dažďovým vpustom a novou dažďovou kanalizáciou cez odlučovač ropných látok do 
podzemného vsaku. Odvodnenie podložia vozovky parkoviska bude z drenážnych rúrok PVC U DN 
160 mm, ktoré budú zaústené do nových šácht dažďových vpustov. Odvodnenie zachytených 
prípadných ropných látok bude pomocou drenážnych rúrok so zvýšenou tuhosťou Strabusil LP ( 
ACO ) z PE-HD U DN 100, ktoré budú tiež zaústené do šácht vpustov novej dažďovej kanalizácie. 
 
Osvetlenie parkoviska bude pripojené na merané rozvody verejného osvetlenia na ulici Matúša 
Dulu v stožiarovej svorkovnici jestvujúceho osvetľovacieho stožiara, ktorý sa nachádza na parcele 
č. 1759/113 blízko riešeného parkoviska. Pripojenie sa vykoná káblom CYKY J 4x10, ktorý bude 
uložený vo výkope spolu s uzemňovacou páskou, na ktorú sa budú pripájať kostry stožiarov. Kábel 
bude v celej trase chránený chráničkou, preto postačuje výkop 35x40 cm, iba v dvoch úsekoch 
popod asfaltovú cestu bude mať výkop rozmery 50x120 cm. Na osvetlenie parkoviska sa použije 
päť osvetľovacích stožiarov výšky 5 m, každý s dvoj stranným výložníkom. Do stožiarov sa 
nainštalujú dvojokruhové stožiarové svorkovnice. Navrhujeme použitie 10 ks LED svietidiel 



 

 

3  

MEGIN II M 1x35W, OMS s inteligentným driverom INT DIM-EPO, ktorý vyhodnocuje umelú 
polnoc podľa posledných troch dní svietenia a automaticky upravuje dobu plného a zníženého 
svietenia obj.č. 802008, IP 65, OMS s úpravou IOT ready, ktorá zabezpečuje doplnenie svietidla 
Nema socketom pre možnosť integrácie ďalšieho externého riadenia svietidla (smart). 
 
Pre  umiestnenie a uskutočnenie stavby sa určujú tieto podmienky: 
1. Stavba bude realizovaná v zmysle projektovej dokumentácie vypracovanej Ing. Ivetou 

Kolenčíkovou, bytom Na Bystričku 16, 036 01 Martin, autorizovaná stavebná inžinierka, č. reg. 
4524*12. 

2. Podstatné zmeny stavby oproti projektovej dokumentácii stavby overenej stavebným úradom 
v stavebnom konaní nesmú byť vykonané bez  predchádzajúceho povolenia stavebného úradu. 

3. Pri uskutočňovaní stavby budú dodržané ustanovenia stavebného zákona upravujúce základné 
technické požiadavky na stavby podľa ustanovenia § 43d stavebného zákona, ako aj všeobecné 
technické požiadavky na stavby podľa ustanovenia vyhl. č. 532/2002 Z.z. ktorou sa ustanovujú 
podrobnosti o všeobecných technických požiadavkách na stavby užívané osobami 
s obmedzenou schopnosťou pohybu a orientácie.  

4. Pri uskutočňovaní stavby budú dodržané požiadavky podľa ustanovenia § 43i stavebného 
zákona, predpisy týkajúce sa bezpečnosti práce, technických zariadení, príslušné technické 
normy, vrátane nariadenia vlády SR č. 396/2006 Z.z. o minimálnych bezpečnostných 
a zdravotných požiadavkách na stavenisko.  

5. Termín ukončenia stavby : 02/2023.  
6. Stavba bude uskutočňovaná dodávateľsky. Odborný dozor nad jej uskutočnením bude 

vykonávať dodávateľ. Dodávateľa stavby je stavebník povinný  oznámiť stavebnému úradu  do 
15 dní od ukončenia výberu. 

7. Stavebné výrobky použité pri realizácií stavby musia vyhovovať požiadavkám zákona č. 
133/2013 Z. z. o stavebných výrobkoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov, v znení 
neskorších predpisov. 

8. Stavenisko musí byť zabezpečené pred vstupom cudzích osôb, označené s uvedením údajov 
o stavbe.  

9. Stavebník je povinný  písomne oznámiť stavebnému úradu začatie stavby. 
10. Stavebník pri uskutočňovaní stavby zabezpečí ochranu existujúcich stavbou dotknutých 

inžinierskych sietí technického vybavenia územia, vrátane požiadaviek na križovanie resp. 
súbeh vedenia trasy novo navrhovaných inžinierskych sietí stavby s existujúcimi sieťami, 
stanovených ich vlastníkmi.  

11. Pred začatím stavebných prác sú stavebníci povinní vyzvať správcov jednotlivých sietí 
(telekomunikačných, plynových, elektrika , plyn , voda..)  na vytýčenie jednotlivých trás vedení, 
aby nedošlo k poškodeniu vedení.  

12. O stavebných prácach viesť prehľadné záznamy v stavebnom denníku ktorý sa priloží pri    
kolaudácii stavby.  

13. Čistiť miestne cesty pri výjazde mechanizmov zo stavby. 
14. Prípadné vzniknuté škody spôsobené  tretím osobám z titulu svojej zodpovednosti  nahradia 

stavebníci podľa osobitných predpisov, prípadne zabezpečia uvedenie veci do pôvodného stavu. 
15. Rešpektovať požiadavky vyplývajúce zo stanovísk dotknutých orgánov a organizácii : 
Okresný úrad Martin, odbor starostlivosti o ŽP, úsek štátnej vodnej správy 
(vyjadrenie č. OU-MT-OSZP-2022/006885-Va zo dňa 06.05.2022) 
Okresný úrad Martin, odbor starostlivosti o životné prostredie, ako príslušný orgán štátnej vodnej 
správy podlá zákona č. 525/2003 Z. z. o štátnej správe starostlivosti o životné prostredie a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, po preštudovaní predloženej PD v 
zmysle § 28 zák. č. 364/2004 Z. z. o vodách a o zmene zákona SNR č. 372/1990 Zb. o priestupkoch 
v znení neskorších predpisov (vodný zákon) v platnom znení dáva nasledovné vyjadrenie: 
1. Uskutočnenie predmetnej stavby podľa predloženej projektovej dokumentácie z hľadiska 

ochrany vodných pomerov je možné. 
2. Na stavebný objekt SO 02 Dažďová kanalizácia uvedený v predloženej projektovej 

dokumentácii je potrebné vodoprávne povolenie v zmysle § 21 a § 26 zák. č. 364/2004 Z. z. o 



 

 

4  

vodách a o zmene zákona SNR č. 372/1990 Zb. o priestupkoch v znení neskorších predpisov 
(vodný zákon) v platnom znení. 

3. K vodoprávnemu povoleniu žiadame predložiť právoplatné územné rozhodnutie a hydrologické 
posúdenie k predmetnej stavbe. 

V zmysle § 73 ods. 18 zákona č. 364/2004 Z. z. o vodách a o zmene zákona SNR č. 372/1990 Zb. o 
priestupkoch v znení neskorších predpisov (vodný zákon) v platnom znení v spojení s § 140b zák. 
č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku v znení neskorších právnych predpisov 
sa považuje toto vyjadrenie za záväzné stanovisko a nie je rozhodnutím v správnom konaní a 
nenahrádza povolenie podľa § 26 ani súhlas podľa § 27 vodného zákona. 
Slovenský vodohospodársky podnik, š.p., Povodie horného Váhu OZ, Správa povodia 
horného Váhu Ružomberok 
(stanovisko CS SVP OZ PN 5031/2022/2 zo dňa 03.05.2022) 
Po preštudovaní predloženého projektu dáva SVP, š.p., Povodie horného Váhu OZ, Správa povodia 
horného Váhu Ružomberok nasledovné stanovisko: 

- S umiestnením objektov je možné súhlasiť, nakoľko tieto budú umiestnené mimo záujmov 
štátu v správe našej organizácie. 

- S navrhovaným spôsobom zachytenia a likvidácie dažďových vôd z parkovacích plôch a 
parkoviskových komunikácií v množstve Q=7,44 l/s, ktoré budú pred zaústením do 
vsakovacieho zariadenia prečistené v ORL, budeme súhlasiť. 

- Zvolený ORL LO Alfa 8-1 ss B s výstupnou hodnotou NEL na odtoku do 0,2 mg/1 budeme 
akceptovať. V prípade zmeny typu, požadujeme plnoprietokový ORL. K jeho osadeniu 
žiadame prizvať technika 

- Upozorňujeme, že pri vypúšťaní vôd z povrchového odtoku do podzemných vôd je potrebné 
dodržiavať prevádzkový poriadok vodnej stavby pre zabezpečenie garantovanej hodnoty 
NEL na odtoku 

- Začiatok a koniec stavebných prác žiadame nahlásiť a ku kolaudácii prizvať technika 
strediska Turiec (0914/325 871, príp. 0903/806 387). 

Okresný úrad Martin, odbor starostlivosti o ŽP, úsek ochrany prírody a krajiny 
(OU-MT-OSZP-2022/006780-002-Ba zo dňa 02.05.2022) 
Na uvedenú stavbu je možné vydať stavebné povolenie a je ju možné realizovať na základe 
predloženej projektovej dokumentácie vypracovanej Ing. Ivetou Kolenčíkovou. Na Bystričku 16, 
036 01 Martin, 01/2022, pre investora Mesto Martin, Námestie S. H. Vajanského 1, 036 49 Martin, 
za dodržania nasledovných podmienok: 
1. Prebytočnou výkopovou zeminou nesmú byť zasýpané brehy vodných tokov, mokrade a terénne 

depresie. 
2. V prípade výskytu inváznych druhov rastlín a drevín v priestoroch výstavby bude zabezpečené 

ich odstránenie. V prípade realizácie sadových úprav nesmú byť použité invázne druhy drevín a 
rastlín. 

3. V zmysle § 47 ods. 1 zákona o ochrane prírody a krajiny sa zakazuje poškodzovať a ničiť 
dreviny - za poškodzovanie drevín sa považuje i neprimerané poškodzovanie koreňového 
systému. 

4. Žiadame, aby ku kolaudácii stavby bola realizovaná na plochách zelene výsadba vhodných 
drevín (§ 3 ods. 5 zákona o ochrane prírody a krajiny) podľa vopred vyhotoveného projektu 
sadových úprav (za každý výrub dreviny: výsadba 3 ks drevín). V prípade kolaudácie v 
nevhodnom období (neskorá jeseň, zima, skorá jar) bude výsadba drevín vykonaná najneskôr do 
konca júna nasledujúceho kalendárneho roka. 

Osobitné predpisy (napr. zákon o odpadoch, zákon o ochrane a využívaní poľnohospodárskej pôdy, 
zákon o prevencii a manažmente introdukcie a šírenia inváznych nepôvodných druhov a o zmene a 
doplnení niektorých zákonov a iné) ako aj ostatne ustanovenia zákona o ochrane prírody a krajiny 
(napr. potreba súhlasu na výrub drevín rastúcich mimo les a iné) ostávajú vydaním tohto záväzného 
stanoviska nedotknuté. 
Stanovisko odbornej organizácie Správy Národného parku Veľká Fatra so sídlom v Martine bolo 
tunajšiemu úradu poskytnuté osobne Ing. Júliusom Schestágom dňa 11. 04. 2022. 
Toto záväzné stanovisko nie je rozhodnutím a nenahrádza súhlas ani povolenie v zmysle zákona o 
ochrane prírody a krajiny a ani zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní v znení neskorších 



 

 

5  

predpisov, ani konanie v zmysle zákona č. 150/2019 Z. z. o prevencii a manažmente introdukcie a 
šírenia inváznych nepôvodných druhov a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov, ani konanie v zmysle zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a 
stavebnom poriadku (stavebný zákon) v znení neskorších predpisov, ani vyjadrenia a stanoviská 
ostatných úsekov Okresného úradu Martin, odboru starostlivosti o životné prostredie. 
Okresný úrad Martin, odbor starostlivosti o ŽP, úsek odpadového hospodárstva 
(OU-MT-OSZP-2022/006869-La zo dňa 14.04.2022) 
Realizácia výstavby investora, stavebníka Mesto Martin, Námestie S. H. Vajanského 1, 036 49 
Martin „Parkovisko - Ulica Matúša Dulu, Martin - Priekopa" na pare. č. KN-C 1759/110, 1759/111 
a 3496 v k. ú. Priekopa je možná za splnenia daných podmienok: 
1. So stavebnými odpadmi vzniknutými pri realizácii stavby (druhy zo skúp. „17 - stavebné 

odpady a odpady z demolácii - podľa Katalógu odpadov ustanov. Vyhl. MŽP SR č. 365/2015 Z. 
z. v znení neskorších predpisov) nakladať v súlade s ust § 77 (viď. Osobitné prúdy odpadov; 
Nakladanie so stavebnými odpadmi a odpadmi z demolácií) ods. 1-4 zákona č. 79/2015 Z. z o 
odpadoch v platnom znení, pričom pôvodca odpadu (právnická osoba, resp. živnostník, pre 
ktorých sa tieto práce v konečnom štádiu vykonávajú) zodpovedá za nakladanie s odpadmi 
podľa tohto zákona a plní povinnosti podlá § 14 (Povinnosti držiteľa odpadu). 

Pozn.: V zmysle ust. § 1 ods. 2 písm. h) sa tento zákon (79/2015 Z. z o odpadoch v platnom znení) 
nevzťahuje na nekontaminovanú zeminu a iný prirodzene sa vyskytujúci materiál vykopaný počas 
stav, prác, ak je isté, že sa materiál použije na účely výstavby v prirodzenom stave na mieste, na 
ktorom bol vykopaný. To teda neplatí pre prípad, keď sa táto prebytočná výkopová zemina 
(využiteľný stavebný odpad č. k. 17 05 06, „O”, príp. iný z podsk. 17 05 ZEMINA....) použije na 
inom mieste, ako bola vykopaná. 
Rešpektovať ust. § 12 ods. 2 (písm. a, b, c), v zmysle čoho je potrebné trvalé zabezpečovať výkon 
opatrení pri nakladaní s odpadmi, aby nebolo ohrozované zdravie ľudí a nebolo poškodzované 
životné prostredie. 
Dodržať ust. § 77 (Nakladanie so stavebnými odpadmi a odpadmi z demolácií) ods. 3 a 4, keď 
stavebné odpady vzniknuté narušením komunikácie je zodpovedná osoba (so stav. povolením) 
povinná materiálovo zhodnotiť pri výstavbe, rekonštrukcii alebo údržbe komunikácií. 
2. Prípadný nevyužitý odpad vzniknutý' pri realizácii predmetnej stavby umiestniť, zneškodniť na 

riadenej skládke odpadov (atď. v súlade so zákonom) a toto dokladovať stavebníkom, 
pôvodcom odpadov (právnická osoba) zodpovedným za realizáciu stavebných prác pri 
kolaudačnom konaní orgánu stavebného poriadku, resp. orgánu ŠS OH predložením dokladov 
(kópiami účtov, faktúr, evidenciou v súlade s ust. § 1 a § 2 vyhlášky MŽP SR č. 366/2015 Z. z. 
o evidenčnej povinnosti a ohlasovacej povinnosti v znení neskorších predpisov) prevzatých od 
dodávateľa stavebných prác (držiteľa odpadu). 

Pozn.: Obdobne predložiť doklady z hľadiska odovzdania využiteľných odpadov oprávnenému 
podnikateľovi v OH. 
3. Zhromažďovanie odpadov (v súlade s ust. § 3 ods. 4 zákona) vykonávať v súlade s ust. § 8 

vykonávacieho predpisu k zákonu o odpadoch, ustanoveného vyhláškou MŽP SR č. 371/2015 
Z. z. v platnom znení. 

Pozn.: V zmysle ust. § 8 ods. 1 tohto vykonávacieho predpisu sa priestory na zhromažďovanie 
odpadov a skladovanie odpadov navrhujú, zhotovujú a prevádzkujú tak, aby nemohlo dôjsť k 
nežiadúcemu vplyvu na životné prostredie a k poškodzovaniu hmotného majetku. Ako priestory na 
zhromažďovanie odpadov a skladovanie odpadov môžu slúžiť najmä voľné plochy, prístrešky, 
budovy a podzemné a nadzemné nádrže. 
Ustanovenia posúdenia vhodnosti územia pre zhromažďovanie odpadov a skladovanie odpadov aj 
od orgánov: OÚ Martin, OSŽP-ŠSOPaK, OÚ Martin, PLO, resp. dotknutej obce, ako aj vlastníka, 
tým ostávajú nedotknuté. 
Toto vyjadrenie sa v zmysle § 99 ods. 2 zákona o odpadoch považuje za záväzné stanovisko. 
Turčianska vodárenská spoločnosť, a.s., Martin 
(vyjadrenie č. O22310002624 zo dňa 19.04.2022) 
Ako prevádzkovateľ verejného vodovodu a verejnej kanalizácie v zmysle ust. zák. č. 442/2002 Z. z. 
v platnom znení, dávame k predloženej PD stavby nasledovné vyjadrenie: 



 

 

6  

V záujmovej lokalite sú uložené potrubia verejného vodovodu a verejnej kanalizácie v správe našej 
spoločnosti. Ich trasa je orientačne zakreslená v situácii stavby. 
S realizáciou stavby podľa predloženej dokumentácie, kde povrchové zrážkové odpadové vody 
nebudú odvádzané do verejnej kanalizácie v správe našej spoločnosti súhlasíme za nasledovných 
podmienok: 
- Pre určenie presnej trasy je potrebné inž. siete vytýčiť fyzicky. 
- Pred realizáciou výkopových alebo stavebných prác je nutné požiadať Turčiansku vodárenskú 

spoločnosť, a.s. o vytýčenie polohy verejného vodovodu, verejnej kanalizácie. 
- Presné vytýčenie vodovodného potrubia v našej správe Vám na základe objednávky zabezpečí 

Henrich Hvizdák - kontakt 043/4210156, 0918 690 039 henrich.hvizdak@turvod.sk, Oto 
Melišík - kontakt 043/4210156, 0907711429 oto.melisik@turvod.sk a vytýčenie kanalizačného 
potrubia v našej správe Vám na základe objednávky zabezpečí Peter Martiník - kontakt 0918 
701 124, peter.martinik@turvod.sk. 

- Verejné vodovody (VV) a verejnú kanalizáciu (VK) je nutné rešpektovať vrátane ich 
ochranného pásma (OP) v zmysle platnej legislatívy. 

- Rešpektovať ustanovenia § 27 zákona č. 442/2002 Z. z. 
Pri stavebných prácach je nutné počínať si tak, aby touto činnosťou nebol poškodený verejný 
vodovod/kanalizácia a ich zariadenia a nenarušila sa ich prevádzka. 

- Začiatok prác v ulici M. Dulu žiadanie min 3 dni vopred preukázateľne ohlásiť na dispečing 
našej spoločnosti, spolu s kontaktom na zodpovednú osobu, miestom a časom realizácie 
predmetnej stavby. Kontakt: dispečing@turvod.sk. 

- Križovanie podzemných vedení inž. sietí žiadame realizovať v zmysle STN 73 6005 - dodržať 
najmenšiu zvislú vzdialenosť medzi križujúcimi sa podzemnými vedeniami. 

- Práce v ochrannom pásme vodohospodárskych zariadení vykonávať až po prizvaní určeného 
zástupcu Turčianskej vodárenskej spoločnosti, a.s.: 
- prevádzkového majstra vodovodov - kontakt: p. Miroslav Holec tel. č. 0905 469 243, 
- prevádzkového majstra kanalizácie - kontakt: p. Peter Martiník tel. č. 0918 701 124. 

- Zemné práce v blízkosti verejného vodovodu a verejnej kanalizácie realizovať ručne min. 1,0 m 
na každú stranu od osi potrubia, aby nedošlo k ich poškodeniu. 

- Pri prácach nesmie dôjsť k poškodeniu a destabilizácii jestvujúcich inžinierskych sietí. Pred 
zasypaním prizvať určeného pracovníka našej spoločnosti na kontrolu stavu a dodržania 
priestorovej normy. O výsledku kontroly musí byť vyhotovený písomný záznam, kde bude 
potvrdená správnosť križovania a súbehu. Pri zaznamenaní kontroly musí byť zhotoviteľskou 
firmou v stavebnom denníku presne definovaný úsek, ktorý je kontrolovaný. 

- Pri návrhu náhradnej výsadby stromov žiadame potrubie verejného vodovodu a verejnej 
kanalizácie. Stromy žiadame vysádzať mimo ochranného pásma verejného vodovodu a 
kanalizácie tak, aby ani v budúcnosti koreňový systém nemohol poškodiť potrubie verejných 
sietí. 

- Všetky zmeny oproti schválenej PD žiadame vopred odsúhlasiť s našou spoločnosťou. 
- K vydaniu kolaudačného rozhodnutia stavby doložiť porealizačné vyjadrenie od Turčianskej 

vodárenskej spoločnosti, a.s., Martin. K vydaniu je potrebné preukázať splnenie uvedených 
podmienok. 

Mesto Martin, oddelenie dopravy 
(záväzné stanovisko č. Dopr. 37126/74913/2022-05/Ži ZS zo dňa 03.05.2022) 
Mesto Martin, ako cestný správny orgán pre miestne a účelové cesty podľa § 3 ods. (2) zákona č. 
135/1961 Zb. o pozemných komunikáciách v znení neskorších predpisov a doplnkov (ďalej cestný 
zákon) s DSP dopravnej stavby „ Parkovisko - Ulica Matúša Dulu, Martin - Priekopa “ na základe 
kladného stanoviska správcu miestnych ciest a záväzných stanovísk OR PZ SR, Okresného 
dopravného inšpektorátu (ODI) v Martine z 25. 04. 2022 č. ORPZ-MT-ODI-34-028/2022, ORPZ-
MT- ODI-11-077/2022 - TDZ a č. ORPZ-MT-ODI-10-122/2022 - DDZ súhlasíme za dodržania 
nasledovných podmienok : 
A.l Úradom pre vydanie stavebného povolenia dopravnej stavby bude špeciálny stavebný úrad v 

zmysle : 3a ods. (4) cestného zákona a zákona č. 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a 
stavebne m poriadku (stavebný zákon) v znení neskorších predpisov. 

mailto:henrich.hvizdak@turvod.sk
mailto:oto.melisik@turvod.sk
mailto:peter.martinik@turvod.sk


 

 

7  

A.2 Verejné osvetlenie nie je súčasťou dopravnej stavby podľa § 8 ods. (6) vyhlášky č. 35/194 
Zb., ktorou sa vy konáva zákon č. 135/1961 Zb. o pozemných komunikáciách a preto cestný 
správny orgán podľa s návrhom umiestnenia súhlasí, ale stavebným úradom bude všeobecný 
stavebný úrad. 

A.3 Do podania žiadosti o určenie trvalého dopravného značenia je stavebník povinný 
prostredníctvom projektanta dopracovať situáciu - v. č. 01-08 - Trvalé dopravné značenie 
podľa požiadavky OR PZ SR, OD1 v Martine č. ORPZ-MT-OD1-11 -077/2022 z25. 04. 
2022 a overenej situácie č. 01-08 ODI v Martine 25.04.2022. 

A.4 V plnom rozsahu rešpektovať ustanovenia zákona č. 135/1961 Zb. o pozemných 
komunikáciách, zákona č. 8/2009 Z.  z. o cestnej premávke, vyhlášky MV SR č. 30/2020 Z. 
z. o dopravnom značení, ktorou sa vykonáva zákon o cestnej premávke a o zmene a 
doplnení niektorých zákonov a § 8a zákon č. 555/2005 Z. z. o energetickej hospodárnosti 
budov. 

1. Po nadobudnutí právoplatnosti stavebného povolenia, stavebník (zhotoviteľ stavby) požiada 
príslušný cestný správny orgán podľa §§ cestného zákona z dôvodu realizácie stavby o vydanie: 

1.1/  rozhodnutia na zvláštne užívanie pozemnej komunikácie podľa § 8 (záber vozovky, chodníka,   
rozkopanie/pretláčanie, a pod.), 
1.2/ povolenia na uzavretie, odklon alebo obchádzkové trasy (obmedzenie premávky, uzavretie, 
obchádzkové trasy) počas realizácie stavby podľa § 7 cestného zákona. 
1.3/ rozhodnutia na napojenie „vetvy A” a „vetvy B” na miestnu cestu Ul. Matúša Dulu na 
pozemku parcely č. KNC 2132 a 3496 v k. ú. Priekopa podľa § 3b cestného zákona. 
1.4/ určenia pre umiestnenie dočasného dopravného značenia na miestnej ceste Ul. Matúša Dulu 
podľa § 3 ods. (2) cestného zákona v náväznosti na zákon č. 8/2009 Z. z. o cestnej premávke a 
vyhlášky MV SR Č. 30/2020 Z. z. o dopravnom značení, ktorou sa vykonáva zákon o cestnej 
premávke a o zmene a doplnení niektorých zákonov. 
1.5/ K žiadostiam podľa bodu 1.1/, 1.2/, 1.3/, 1.4/ musí žiadateľ predložiť 2x projektovú 
dokumentáciu vypracovanú odborne spôsobilou osobou a odsúhlasenú OR PZ SR, Okresným 
dopravným inšpektorátom v Martine vrátane súhlasného stanoviska správcu miestnej cesty. 
2. Pred podaním žiadosti o vydanie kolaudačného rozhodnutia na vyššie uvedenú stavbu stavebník 

(zhotoviteľ stavby) požiada o určenie pre umiestnenie trvalého dopravného značenia (zvislé, 
vodorovné, dopravné zariadenia a pod.) na miestnej ceste Ul. Matúša Dulu podľa § 3 ods. (2) 
cestného zákona v náväznosti na zákon č. 8/2009 Z. z. o cestnej premávke a vyhlášky MV SR. 
č. 30/2020 Z. z. o dopravnom značení, ktorou sa vykonáva zákon o cestnej premávke a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov. 

3. Počas realizácie stavby musí byť v čo najmenšej miere obmedzená premávka na pozemných 
komunikáciách z dôvodu vývozu vybúraných hmôt a materiálov, vykladania stavebného 
materiálu. Zhotoviteľ je povinný zabezpečiť opatrenia, aby nedošlo počas vývozu vybúraných 
hmôt a materiálov, vykladania stavebného materiálu k dopravnej nehode alebo zraneniu 
účastníkov cestnej premávky. 

4. Zariadenie staveniska umiestniť na nehnuteľnosti vo vlastníctve stavebníka (investora). V 
prípade, ak bude potrebné použiť priestor mimo nehnuteľnosti vo vlastníctve investora, resp. 
stavebníka, je povinný požiadať o vydanie súhlasu na užívanie verejného priestranstva 
(nehnuteľnosti, pozemku a pod.) vlastníka danej nehnuteľnosti. 

5. Dažďové vody zo spevnených a parkovacích plôch nesmú byť odvedené na chodník a pozemnú 
komunikáciu. 

6. Stavebník (investor), resp. zhotoviteľ stavby zabezpečí v prípade znečistenia na vlastné náklady 
pravidelné denné čistenie priľahlých pozemných komunikácií (aj chodník) - zamiesť, zmyť, 
kropiť a pod. 

7. V prípade, že sa na trase výkopu nachádza akákoľvek drevina, je potrebné podať žiadosť na 
výrub drevín v zmysle § 47 zákona č. 543/2002 Z. z. o ochrane prírody a krajiny v znení 
neskorších zmien a doplnkov. Povoľovacím orgánom je mesto Martin, Oddelenie životného 
prostredia ŽP a komunálnych služieb. 

8. V prípade akejkoľvek zmeny v projektovej dokumentácii pred vydaním stavebných povolení 
žiadame predložiť zmenenú projektovú dokumentáciu na opätovné posúdenie. To isté platí aj v 



 

 

8  

prípade zmien počas realizácie stavby, hlavne čo sa týka komunikácií (vozovky, chodníky, 
parkovacie plochy), kanalizácie, verejného osvetlenia. 

9. Toto záväzné stanovisko nenahrádza iné stanoviská, vyjadrenia, povolenia, súhlasy, rozhodnutia 
alebo iné opatrenia dotknutých orgánov podľa osobitných predpisov a všeobecne platných 
právnych noriem. 

10. Súčasťou tohto záväzného stanoviska sú výkresy vyhotovené v 01/2022, overené ODI v Martine 
25.04.2022 č. 01-08 - TDZ a č. 01-09 - DDZ, ktoré boli stavebníkom doručené dňa 03.05.2022, 
záväzné stanoviská OR PZ SR, ODI v Martine z 25.04.2022 a mestom Martin, oddelením 
dopravy, ako cestným správnym orgánom overené 03.05.2022. 

Projektová dokumentácia stavby ,,Parkovisko - Ulica Matúša Dulu, Martin - Priekopa“ na pozemku 
parcely č. KNC 1759/111, 3496, 3497, 1759/110, 1739/113, 2132 v k. ú. Priekopa v Martine, 
mestská časť PRIEKOPA, ku ktorej je vydané toto záväzné stanovisko (súp. č. 1 a č. 4) bola 
overená a potvrdená mestom Martin, oddelením dopravy, súp. č. 4 si ponechávame pre vlastnú 
potrebu a súp. č. 1 so záväzným stanoviskom zasielame žiadateľovi - stavebníkovi. Bez tohto 
overenia je projektová dokumentácia neplatná. 
Overený projekt stavby s. č. 4 bude stavebníkovi vrátený po konaní podľa stavebného zákona. 
Mesto Martin ako príslušný cestný správny orgán pre miestne a účelové cesty v zmysle § 3 ods. (2) 
cestného zákona a OR PZ SR, okresný dopravný inšpektorát si vyhradzuje právo podmienky 
kedykoľvek doplniť alebo zmeniť záväzné stanovisko, ak si to vyžiada všeobecný záujem, 
bezpečnosť a plynulosť cestnej premávky. 
Prípadné ďalšie požiadavky a podmienky budú dané na konaní podľa stavebného zákona. 
Pri ďalšej komunikácii, resp. žiadostiach v predmetnej veci s OKS Vás žiadame o uvádzanie našej 
značky Dopr. 37126/74913/2022-05/Ži ZS, alebo priložiť fotokópiu tohto záväzného stanoviska. 
Mesto Martin, oddelenie životného prostredia a komunálnych služieb 
(záväzné stanovisko č. 32566/2022 zo dňa 25.04.2022) 
Mesto Martin, Oddelenie životného prostredia a komunálnych služieb z hľadiska záujmov ochrany 
prírody vydáva nasledovné stanovisko: 
- s výrubom 6ks drevín, ktoré sú v kolízii s projektom parkoviska súhlasí, 
- po ukončení prác správny orgán požaduje narušenú okolitú trávnatú plochu uviesť do 

pôvodného stavu (na podložie naviesť zeminu hr. min. 15 cm. na zeminu naviesť humus hr. 
min. 10 cm. vyhrabličkovať, vysiať trávne semeno a uvalcovať). O konkrétnom druhu drevín a 
vykonaní náhradnej výsadby požadujeme informovať mesto Martin, oddelenie životného 
prostredia do 30 dní od termínu výsadby. 

SPP-distribúcia, a.s., Bratislava 
(vyjadrenie č. TD/NS/0366/2022/Šk zo dňa 05.05.2021) 
SPP-D, ako prevádzkovateľ distribučnej siete, podľa ustanovení zákona č. 251/2012 Z. z. o 
energetike a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len 
„Zákon o energetike“): Súhlasí s vydaním stavebného povolenia na vyššie uvedenú stavbu za 
dodržania nasledujúcich podmienok:  
VŠEOBECNÉ PODMIENKY: 

− Pred realizáciou zemných prác a/alebo pred začatím vykonávania iných činnosti je stavebník 
povinný požiadať SPP-D o vytýčenie existujúcich plynárenských zariadení prostredníctvom 
online formulára zverejneného na webovom sídle SPP-D www.spp-distribucia.sk (časť E-
služby), 

− v záujme predchádzania poškodeniam plynárenských zariadení, ohrozeniu ich prevádzky 
a/alebo prevádzky distribučnej siete, SPP-D vykonáva vytyčovanie plynárenských zariadení 
do rozsahu 100 m bezplatne, 

− stavebník je povinný oznámiť začatie prác v ochrannom pásme plynárenských zariadení 
prostredníctvom online formulára zverejneného na webovom sídle SPP-D www.spp-
distribucia.sk (časť E-služby) najneskôr 3 pracovné dni pred zahájením plánovaných prác. V 
prípade neoznámenia začatia prác upozorňujeme, že SPP-D môže podať podnet na Slovenskú 
obchodnú inšpekciu (SOI), ktorá je oprávnená za porušenie povinnosti v ochrannom a/alebo 
bezpečnostnom pásme plynárenského zariadenia uložiť podľa ustanovení Zákona o 
energetike pokutu vo výške 300,-€ až 150 000,-€, 



 

 

9  

− stavebník je povinný zabezpečiť prístupnosť plynárenských zariadení počas realizácie 
činností z dôvodu potreby prevádzkovania plynárenských zariadení, najmä výkonu kontroly 
prevádzky, údržby a výkonu odborných prehliadok a odborných skúšok opráv, rekonštrukcie 
(obnovy) plynárenských zariadení, 

− stavebník je povinný umožniť zástupcovi SPP-D vstup na stavenisko a výkon kontroly 
realizácie činnosti v ochrannom pásme plynárenských zariadení, 

− stavebník je povinný realizovať zemné práce vo vzdialenosti menšej ako 1,00 m na každú 
stranu od obrysu NTL a STL plynovodu vo vzdialenosti menšej ako 1,50 m od obrysu VTL 
plynovodu, iným spôsobom ako ručne, je stavebník povinný v mieste križovania 
s plynárenským zariadením (a ak ku križovaniu nedochádza, v mieste priblíženia 
k plynárenskému zariadeniu) obnažiť plynárenské zariadenie ručne kopanou kontrolnou 
sondou pre overenie priestorového uloženia plynárenského zariadenia a taktiež  overenie 
priebehu trasy vŕtacieho (resp. pretláčacieho) zariadenia, pričom technické parametre 
uvedenej sondy sú neoddeliteľnou prílohou tohto stanoviska, 

− vykonávanie zemných prác bezvýkopovou metódou bez ručne kopaných kontrolných sond 
vo vzdialenosti menšej ako 1,5 m od obrysu VTL plynovodu je zakázané, 

− ak pri zemných prácach dôjde k odkrytiu plynárenského zariadenia, stavebník je povinný 
kontaktovať pred zasypaním výkopu zástupcu SPP-D (p. Jozef Kvasnica, email: 
jozef.kvasnica@spp-distribucia.sk) na vykonanie kontroly stavu obnaženého plynárenského 
zariadenia, podsypu a obsypu plynovodu a uloženia výstražnej fólie; výsledok kontroly bude 
zaznamenaný do stavebného denníka, 

− prístup k akýmkoľvek technologickým zariadeniam SPP-D nie je povolený a manipulácia s 
nimi je prísne zakázaná, pokiaľ sa na tieto práce nevzťahuje vydané povolenie SPP-D, 

− stavebník je povinný zabezpečiť odkryté plynovody, káble, ostatné inžinierske siete počas 
celej doby ich odkrytia proti poškodeniu, 

− stavebník nesmie bez súhlasu SPP-D nad trasou plynovodu realizovať také terénne úpravy, 
ktoré by zmenili jeho doterajšie krytie a hĺbku uloženia, v prípade zmeny úrovne terénu 
požadujeme všetky zariadenia a poklopy plynárenských zariadení osadiť do novej úrovne 
terénu, 

− každé poškodenie zariadenia SPP-D, vrátane poškodenia izolácie potrubia, musí byť ihneď 
ohlásené SPP-D na tel. č. 0850 111 727, nedodržanie tejto povinnosti môže viesť k vážnemu 
ohrozeniu života, zdravia a majetku verejnosti, 

− upozorňujeme, že SPP-D môže pri všetkých prípadoch poškodenia plynárenských zariadení 
podať podnet na Slovenskú obchodnú inšpekciu (SOI), ktorá je oprávnená za porušenie 
povinnosti v ochrannom a/alebo bezpečnostnom pásme plynárenského zariadenia uložiť 
podľa ustanovení Zákona o energetike pokutu vo výške 300,- € až 150 000,- €, poškodením 
plynárenského zariadenia môže dôjsť aj k spáchaniu trestného činu všeobecného ohrozenia 
podľa § 284 a § 285, prípadne trestného činu poškodzovania a ohrozovania prevádzky 
všeobecne prospešného zariadenia podľa § 286, alebo § 288 zákona č. 300/2005 Z. z. Trestný 
zákon, 

− stavebník je povinný pri realizácií stavby dodržiavať ustanovenia Zákona o energetike, 
Stavebného zákona a iných všeobecne záväzných právnych predpisov, ako aj podmienky 
uvedené v Zápise z vytýčenia plynárenských zariadení a taktiež ustanovenia Technických 
pravidiel pre plyn (TPP) najmä TPP 702 02, 

− stavebník je povinný rešpektovať a zohľadniť existenciu plynárenských zariadení a/alebo ich 
ochranných a/alebo bezpečnostných pásiem, 

− stavebník je povinný pri súbehu a križovaní navrhovaných vedení s existujúcimi 
plynárenskými zariadeniami dodržať minimálne odstupové vzdialenosti v zmysle STN 73 
6005 a TPP 906 01, 

− v zmysle § 79 Zákona o energetike stavebník nesmie bez súhlasu prevádzkovateľa 
distribučnej siete v ochrannom pásme plynárenských zariadení vykonávať činnosti ako ani 
umiestňovať stavby, kontrolné šachty, trvalé porasty a pod., 

− v zmysle § 80 Zákona o energetike stavebník nesmie bez súhlasu prevádzkovateľa 



 

 

10  

distribučnej siete v bezpečnostnom pásme plynárenských zariadení umiestňovať stavby. 
OSOBITNÉ PODMIENKY: 

− dodržať vzdialenosť stavby ,,SO 01 Parkovacie miesta” (parkovacie plochy, komunikácie) 2 
m od osi plynárenských zariadení na každú stranu (bezpečnostné pásmo), 

− výsadbu stromov realizovať minimálne 1 m od osi plynárenských zariadení na každú stranu. 
Slovak Telekom, a.s., Bratislava 
(vyjadrenie č. 6612204017 zo dňa 07.02.2021, platné do 07.08.2022) 
Dôjde do styku so sieťami elektronických komunikácií (ďalej len SEK) spoločností Slovak 
Telekom, a.s. a/alebo DIGI SLOVAKIA, s.r.o. 
Slovak Telekom a.s. a DIGI SLOVAKIA, s.r.o. požadujú zahrnúť do podmienok určených 
stavebným úradom pre vydanie rozhodnutia o umiestnení stavby alebo stavebného povolenia 
Všeobecné podmienky ochrany SEK, ktoré sú neoddeliteľnou súčasťou tohto stanoviska. Zároveň 
je stavebník povinný rešpektovať nasledovné: 

1. Existujúce zariadenia sú chránené ochranným pásmom (§ 68 zákona č. 351/2011 Z. z.) a 
zároveň je potrebné dodržať ustanovenie § 65 zákona č. 351/2011 Z. z. o ochrane proti 
rušeniu. 

2. Vyjadrenie stráca platnosť uplynutím doby platnosti uvedenej vyššie vo vyjadrení, v 
prípade zmeny vyznačeného polygónu, dôvodu žiadosti, účelu žiadosti, v prípade ak 
uvedené parcelné číslo v žiadosti nezodpovedá vyznačenému polygónu alebo ak si 
stavebník nesplní povinnosť podľa bodu 3. 

3. Stavebník alebo ním poverená osoba je povinná v prípade ak zistil, že jeho zámer, pre 
ktorý podal uvedenú žiadosť je v kolízii so SEK Slovak Telekom, a.s. a/alebo DIGI 
SLOVAKIA, s.r.o. alebo zasahuje do ochranného pásma týchto sietí (najneskôr pred 
spracovaním projektovej dokumentácie stavby), vyzvať spoločnosť Slovak Telekom, a.s. 
na stanovenie konkrétnych podmienok ochrany alebo preloženia SEK prostredníctvom 
zamestnanca spoločnosti povereného správou sietí: 

 Peter Blaho, peter.blaho@telekom.sk, +421 46 5432144. 
4. V zmysle § 21 ods. 12 zákona č. 452/2021 Z. z. o elektronických komunikáciách sa do 

projektu stavby musí zakresliť priebeh všetkých zariadení v mieste stavby. Za splnenie 
tejto povinnosti zodpovedá projektant. 

5. Zároveň upozorňujeme stavebníka, že v zmysle § 24 zákona č. 452/2021 Z. z. je potrebné 
uzavrieť dohodu o podmienkach prekládky telekomunikačných vedení s vlastníkom 
dotknutých SEK. Bez uzavretia dohody nie je možné preložiť / zrealizovať prekládku 
SEK. 

6. Upozorňujeme žiadateľa, že v textovej časti vykonávacieho projektu musí figurovať 
podmienka spoločností Slovak Telekom, a.s. a DIGI SLOVAKIA, s.r.o. o zákaze 
zriaďovania skládok materiálu a zriaďovania stavebných dvorov počas výstavby na 
existujúcich podzemných kábloch a projektovaných trasách prekládok podzemných 
telekomunikačných vedení a zariadení. 

7. V prípade, ak na Vami definovanom území v žiadosti o vyjadrenie sa nachádza nadzemná 
telekomunikačná sieť, ktorá je vo vlastníctve Slovak Telekom, a.s. a/alebo DIGI 
SLOVAKIA, s.r.o., je potrebné zo strany žiadateľa zabezpečiť nadzemnú sieť proti 
poškodeniu alebo narušeniu ochranného pásma. 

8. Nedodržanie vyššie uvedených podmienok ochrany zariadení je porušením povinnosti 
podľa § 23 zákona č. 452/2021 Z. z. o elektronických komunikáciách v platnom znení. 

9. V prípade, že žiadateľ bude so zemnými prácami alebo činnosťou z akýchkoľvek dôvodov 
pokračovať po tom, ako vydané vyjadrenie stratí platnosť, je povinný zastaviť zemné 
práce a požiadať o nové vyjadrenie. 
Pred realizáciou výkopových prác je stavebník povinný požiadať o vytýčenie polohy SEK 
spoločností Slovak Telekom, a.s. a DIGI SLOVAKIA, s.r.o. na povrchu terénu. Vzhľadom 
k tomu, že na Vašom záujmovom území sa môžu nachádzať zariadenia iných 
prevádzkovateľov, ako sú napr. rádiové zariadenia, rádiové trasy, televízne káblové 
rozvody, týmto upozorňujeme žiadateľa na povinnosť vyžiadať si obdobné vyjadrenie od 
prevádzkovateľov týchto zariadení. 

mailto:peter.blaho@telekom.sk


 

 

11  

10. Vytýčenie polohy SEK spoločností Slovak Telekom a.s. a DIGI SLOVAKIA, s.r.o. na 
povrchu terénu vykoná Slovak Telekom, a.s. základe objednávky zadanej cez internetovú 
aplikáciu na stránke: https://www.telekom.sk/vyjadrenia. 
Vytýčenie bude zrealizované do troch týždňov od podania objednávky. 

11. Stavebník alebo ním poverená osoba je povinná bez ohľadu na vyššie uvedené body 
dodržať pri svojej činnosti aj Všeobecné podmienky ochrany SEK, ktoré tvoria prílohu 
tohto vyjadrenia. 

12. Žiadateľ môže vyjadrenie použiť iba pre účel, pre ktorý mu bolo vystavené. Okrem 
použitia pre účel konaní podľa stavebného zákona a následnej realizácie výstavby, 
žiadateľ nie je oprávnený poskytnuté informácie a dáta ďalej rozširovať, prenajímať alebo 
využívať bez súhlasu spoločnosti Slovak Telekom, a.s. 

13. Žiadateľa zároveň upozorňujeme, že v prípade ak plánuje napojiť nehnuteľnosť na verejnú 
elektronickú komunikačnú sieť úložným vedením, je potrebné do projektu pre územné 
rozhodnutie doplniť aj telekomunikačnú prípojku. 

14. Poskytovateľ negarantuje geodetickú presnosť poskytnutých dát. Poskytnutie dát v 
elektronickej forme nezbavuje žiadateľa povinnosti požiadať o vytýčenie. 

15. Prílohy k vyjadreniu: 

− Všeobecné podmienky ochrany SEK 

− Situačný výkres obsahujúci záujmové územie žiadateľa 
Všeobecné podmienky ochrany SEK 
1. V prípade, že zámer stavebníka, pre ktorý podal uvedenú žiadosť, je v kolízii so SEK Slovak 

Telekom, a.s. a/alebo DIGI SLOVAKIA, s.r.o. alebo zasahuje do ochranného pásma týchto 
sietí, je stavebník po konzultácii so zamestnancom Slovak Telekom, a.s. povinný zabezpečiť: 

• Ochranu alebo preloženie sietí v zmysle konkrétnych podmienok určených zamestnancom 
Slovak Telekom, a.s. 

• Vypracovanie projektovej dokumentácie v prípade potreby premiestnenia 
telekomunikačného vedenia. 

• Odsúhlasenie projektovej dokumentácie v prípade potreby premiestnenia telekomunikačného 
vedenia. 

V lokalite predmetu Vašej žiadosti je oprávnený vykonávať práce súvisiace s preložením sietí 
(alebo vybudovaním telekomunikačnej prípojky) iba zmluvný partner: 
Ladislav Zlievsky, zlievsky@zyry.sk, 0907 877907 
UPOZORNENIE: V káblovej ryhe sa môže nachádzať viac zariadení (káble, potrubia) s rôznou 
funkčnosťou. 
1. Pri akýchkoľvek prácach, ktorými môžu byť ohrozené alebo poškodené zariadenia, je 

žiadateľ povinný vykonať všetky objektívne účinné ochranné opatrenia tým, že zabezpečí: 

• Pred začatím zemných prác vytýčenie a vyznačenie polohy zariadení priamo na povrchu 
terénu. 

• Preukázateľné oboznámenie zamestnancov, ktorí budú vykonávať zemné práce, s vytýčenou 
a vyznačenou polohou tohto zariadenia a tiež s podmienkami, ktoré boli na jeho ochranu 
stanovené. 

• Upozornenie zamestnancov vykonávajúcich zemné práce na možnú polohovú odchýlku ± 30 
cm skutočného uloženia vedenia alebo zariadenia od vyznačenej polohy na povrchu terénu. 

• Upozornenie zamestnancov, aby pri prácach v miestach výskytu vedení a zariadení pracovali 
s najväčšou opatrnosťou a bezpodmienečne nepoužívali nevhodné náradie (napr. hĺbiace 
stroje). 

• Aby boli odkryté zariadenia riadne zabezpečené proti akémukoľvek ohrozeniu, krádeži a 
poškodeniu vo vzdialenosti 1,5 m na každú stranu od vyznačenej polohy zariadenia. 

• Zhutnenie zeminy pod káblami pred jeho zakrytím (zasypaním). 

• Bezodkladné oznámenie každého poškodenia zariadenia na telefónne číslo 0800123777. 

• Overenie výškového uloženia zariadenia ručnými sondami (z dôvodu, že spoločnosti Slovak 
Telekom, a.s. a DIGI SLOVAKIA, s.r.o. nezodpovedajú za zmeny priestorového uloženia 
zariadenia vykonané bez ich vedomia) 

UPOZORNENIE: V prípade, že počas výstavby je potrebné zvýšiť, alebo znížiť krytie tel. 

https://www.telekom.sk/vviadrenia


 

 

12  

káblov je toto možné vykonať len so súhlasom povereného zamestnanca ST. 
2. V prípade požiadavky napojenia lokality, resp. objektu, na VSST (verejná sieť ST) je 

potrebné si podať žiadosť o určenie bodu napojenia, (www.telekom.sk). 
3. Žiadame dodržať platné predpisy podľa STN 73 6005 pre priestorovú úpravu vedení v plnom 

rozsahu. 
16. Využiteľný odpad požadujeme prednostne pred zneškodnením skládkovaním využiť, prípadne 

odovzdať na využitie len osobe, firme oprávnenej nakladať s odpadmi podľa zákona 
o odpadoch. Zákon o odpadoch sa nevzťahuje na odkrytú výkopovú zeminu atď, vykopanú 
počas stavebných prác, ak je isté, že sa materiál použije na účely výstavby v prirodzenom stave 
na mieste , na ktorom  sa vykopal. Odpad vzniknutý pri realizácii stavby požadujeme okrem 
využiteľných zneškodniť umiestnením na povolenú skládku  odpadov a toto dokladovať 
investorom pri kolaudačnom konaní kópiami dokladov zo zariadenia skládky prevzatých od 
dodávateľa stavby.  

17. Stavebné povolenie stratí platnosť, ak do dvoch rokov odo dňa,  keď nadobudlo právoplatnosť, 
nebude stavba začatá. Stavba nesmie byť začatá, pokiaľ stavebné povolenie nenadobudne 
právoplatnosť. 

18. Námietky účastníkov konania: účastníci v konaní nepodali námietky. 
 
O d ô v o d n e n i e 
 

Mesto Martin, Námestie S. H. Vajanského 1, 036 01 Martin,  IČO: 00316792,  podal na 
mesto Vrútky, ako príslušný špeciálny stavebný úrad 1. stupňa, podľa určenia stavebného úradu 
Okresným úradom Martin, Odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií, pod č. OU-MT-
OCDPK-2022/006836-002 zo dňa 11.04.2022, v zmysle ustanovenia § 119 ods. 3 zákona č. 
50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku /stavebný zákon/ v znení neskorších 
predpisov, žiadosť o stavebné povolenie na dopravnú stavbu „Parkovisko – Ul. Matúša Dulu, 
Martin - Priekopa“ umiestenej na pozemkoch parc. č. KN-C 3496, 1759/110, 1759/111 v k. ú. 
Priekopa. 

Na uvedenú stavbu bolo vydané územné rozhodnutie mestom Vrútky pod č. sp. 
2115/2021/Tk-1032/2022 zo dňa 15.02.2022, právoplatné dňa 23.03.2022.  
             Žiadosť o vydanie stavebného povolenia bola preskúmaná z hľadísk uvedených v § 62   
stavebného zákona.  

Stavebný úrad preskúmal predloženú žiadosť a nakoľko sa jedná o stavbu s veľkým počtom 
účastníkov konania a zároveň líniovú stavbu, stavebný úrad v konaní oznámil a doručuje 
písomnosti účastníkom konania – vlastníkom susedných pozemkov a stavieb na nich a projektantke 
v súlade s § 61 ods. 4 stavebného zákona, tzn. formou verejnej vyhlášky.             

Stavebný úrad listom č. 1103/2022/Tk dňa 27.05.2022 oznámil v zmysle § 61 stavebného 
zákona začatie stavebného konania účastníkom konania a dotknutým orgánom a súčasne stanovil 
lehotu miestneho zisťovania a ústneho pojednávania na deň 22.06.2022. 

Na konaní dňa 22.06.2022 neboli vznesené žiadne pripomienky a námietky. 
           V priebehu konania bolo zistené, že uskutočňovaním stavby nie sú ohrozené záujmy 
spoločnosti ani neprimerane obmedzené, či ohrozené práva a oprávnené záujmy  účastníkov 
konania.  
           V konaní sa vyjadrili tieto dotknuté orgány: Turčianska vodárenská spoločnosť, a.s. Martin; 
Slovak Telekom, a.s. Bratislava; SPP – distribúcia, a.s. Bratislava; Mesto Martin, oddelenie 
dopravy spoločne s Okresným dopravným inšpektorátom Martin, Mesto Martin, oddelenie 
životného prostredia a komunálnych služieb; Okresný úrad odbor starostlivosti o ŽP (úsek prírody, 
odpady, vody); Slovenský vodohospodársky podnik, š.p., Povodie horného Váhu OZ, Správa 
povodia horného Váhu Ružomberok. Požiadavky boli zahrnuté do podmienok rozhodnutia.  

Predložená žiadosť bola  preskúmaná z hľadísk uvedených v § 62, 63 stavebného zákona 
a bolo zistené, že uskutočňovaním stavby nie sú ohrozené záujmy spoločnosti, ani neprimerane 
obmedzené, či ohrozené  práva a oprávnené záujmy účastníkov konania.     

Na základe všetkých predložených podkladov stavebný úrad rozhodol tak, ako je uvedené 
vo výrokovej časti rozhodnutia. 
            Stavebný úrad v priebehu konania nenašiel dôvody, ktoré by bránili povoleniu stavby. 



 

 

13  

Podľa § 4 ods. 1 zákona NR SR č. 145/1995 Z. z. o správnych poplatkoch v znení 
neskorších predpisov sú od správnych poplatkov oslobodené pís. a) štátne orgány, obce, vyššie 
územné celky a rozpočtové organizácie.  
 

P o u č e n i e 
 
              Proti tomuto rozhodnutiu možno podať odvolanie v zmysle § 53 a § 54 zákona č. 71/1967 
Zb. o správnom  konaní v znení neskorších predpisov v lehote 15 dní odo dňa jeho doručenia na 
mesto Vrútky. 
Podané odvolanie má podľa § 55 ods. l zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní v znení 
neskorších predpisov odkladný účinok. 
 Po vyčerpaní riadneho opravného prostriedku v správnom konaní je možno podať návrh na 
preskúmanie tohto rozhodnutia súdom. 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                          Mgr. Branislav Zacharides      
                                                                                                                    primátor mesta 
 
 
 
 
 

 
Toto rozhodnutie má povahu verejnej vyhlášky a bude vyvesené v súlade s ustanovením § 26 ods. 2 
zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní v znení neskorších predpisov a podľa § 69 ods. 2 
stavebného zákona na úradnej tabuli a webovej stránke mesta Vrútky, Martin po dobu 15 dní. 
Posledný deň vyvesenia verejnej vyhlášky sa považuje na deň doručenia rozhodnutia. 
 
 
 
 

Mesto …………………………… - úradná tabuľa – zverejnenie po dobu 15 dní : 
 
 
 
 
 
 
Vyvesené dňa : .....................................   Zvesené dňa : ................................... 
 
 
 
 
Príloha:  situácia  
 
 
 
 

 
 
 



 

 

14  

Doručuje sa účastníkom konania: 
1. Mesto Martin, Námestie S. H. Vajanského č. 1, 036 01 Martin 
2. Ostatní účastníci konania verejnou vyhláškou/ vlastníci susedných pozemkov a stavieb na nich, 

projektantka/ vyvesením oznámenia na úradnej tabuli MsÚ Vrútky, web stránke Mesta Vrútky, 
úradnej tabuli MsÚ Martin a web stránke Mesta Martin 

3. Spis 
 
Doručuje sa dotknutým orgánom št. správy a správcom technickej infraštruktúry: 
1. OÚ Martin, OSZP, Námestie S. H. Vajanského 1, 036 01 Martin 
2. OÚ Martin, OKR, Námestie S. H. Vajanského 1, 036 01  Martin 
3. OÚ Martin, PLO, P. Mudroňa 45, 036 01 Martin 
4. OR PZ SR, ODI Martin, Novomestského 34, 036 01 Martin 
5. OR HaZZ Martin, V. Žingora 30, 036 01 Martin 
6. Krajský pamiatkový úrad Žilina, Mariánske nám. č. 19, 010 01 Žilina 
7. MOSR, Kutuzovova 258/8, 832 47 Bratislava 
8. Slovak Telekom, a.s., Bajkalská 28, 817 62 Bratislava 
9. Orange Slovensko a.s., Michlovský s.r.o., Zvolenská cesta 21, 974 01 Banská Bystrica 
10. Energoel a.s., Miletičova 7, 821 08 Bratislava 
11. Turvod a.s., Kuzmányho 25, 036 01 Martin 
12. Stredoslovenská distribučná a.s., Pri Rajčianke 2927/8, 010 47 Žilina 
13. SPP- distribúcia, Mlynské Nivy 44/b, 825 11 Bratislava 
14. Martinská Teplárenská, a.s., Robotnícka 17, 036 80 Martin 
15. Slovenský vodohospodársky podnik, š.p., OZ Piešťany, Nábrežie I. Krasku 3/834, 921 80 

Piešťany 
16. STEFE Martin, a.s. Východná 14, 036 01 Martin 
17. Mesto Martin, oddelenie dopravy, Námestie S. H. Vajanského 1, 036 01 Martin 
18. Mesto Martin, oddelenie životného prostredia a komunálnych služieb, Námestie S. H. 

Vajanského 1, 036 01 Martin 
19. Sociálny podnik mesta Martin, s.r.o., r.s.p., Námestie S. H. Vajanského 1, 036 01 Martin 

(verejné osvetlenie) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Vybavuje: Ing. Terézia Kotlebová, 043/424 1821, terezia.kotlebova@vrutky.sk 

 
Nám. S. Zachara  č. 4, 038 61 Vrútky                            IČO: 00647209                           Email: vrutky@vrutky.sk 
IBAN: SK04 0200 0000 0000 1172 4362                      DIČ: 2020591716                       www.vrutky.sk 
BIC: SUBASKBX                                                          Tel.: 043/424 18 00                     Fax: 043/428 12 85              

mailto:terezia.kotlebova@vrutky.sk

